
                COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE 
        Hotărîre cu privire la modificarea unor acte normative 

 
                       Nr.45/7  din  17.11.2005 

 
      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.157-160/544 din 25.11.2005 

 
                                * * * 

 
    În scopul executării  prevederilor  Hotărîrii Guvernului  Republicii 

Moldova nr.920 din 30.08.2005 cu privire la Nomenclatorul autorizaţiilor, 
permisiunilor   şi  certificatelor,  eliberate  de  către   autorităţile 

administrative  centrale  şi organele subordonate  acestora  persoanelor 
fizice   şi  juridice  pentru  practicarea  activităţii  antreprenoriale 

(Monitorul  Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.126-128,  art.1047), 
în temeiul prevederilor art.1 alin.(1), art.3 lit.b) şi e), art.8 lit.a) 

ale   Legii  nr.192-XIV  din  12.11.1998  privind  Comisia  Naţională  a 
Valorilor Mobiliare, 

 
                COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE 

                              HOTĂRĂŞTE: 
 

    I. Regulamentul    cu    privire   la    atestarea    specialiştilor 
participanţilor profesionişti pe piaţa valorilor mobiliare şi eliberarea 
certificatelor  de calificare cu dreptul de a activa pe piaţa  valorilor 

mobiliare,   aprobat  prin  Hotărîrea  Comisiei  Naţionale  a  Valorilor 
Mobiliare  nr.10/12  din  28.09.1999 (Monitorul  Oficial  al  Republicii 

Moldova, 1999, nr.128-129, art.232), se modifică după cum urmează: 
    1. Punctele 8, 9 şi 10 se expun în următoarea redacţie: 

    "8. Termenul examinării documentelor la Comisia Naţională, atestarea 
şi eliberarea certificatului de calificare cu drept de a activa pe piaţa 

valorilor mobiliare nu trebuie să depăşească 10 zile lucrătoare din data 
depunerii actelor indicate la pct.7 al prezentului Regulament. 

    9. Depunerea  actelor indicate la pct.7 al prezentului Regulament se 
va  efectua  în  primele 5 zile lucrătoare ale fiecărei luni.  În  cazul 

întocmirii  necorespunzătoare  a  actelor depuse, Comisia  Naţională  va 
informa imediat candidaţii despre motivele neadmiterii la atestare. 

    10. Atestarea se va desfăşura în a 7 zi lucrătoare a fiecărei luni." 
    2. În punctul  15  cuvintele  "termen  de 3 zile  de  la  încheierea 

atestării" se substituie cu cuvintele "ziua lucrătoare imediat următoare 
zilei de desfăşurare a atestării". 

    3. În punctul 18 prima propoziţie se expune în următoarea redacţie: 
    "Certificatul  de calificare cu drept de a activa pe piaţa valorilor 

mobiliare  se  întocmeşte  conform modelului stabilit în Anexa  nr.3  la 
prezentul  Regulament şi se eliberează în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data desfăşurării atestării." 
 

    II. Procedura de certificare a produselor program utilizate pe piaţa 
valorilor  mobiliare de către participanţii profesionişti, aprobată prin 
Hotărîrea   Comisiei   Naţionale  a  Valorilor  Mobiliare  nr.11/2   din 

21.03.2002  (Monitorul  Oficial al Republicii Moldova,  2002,  nr.96-99, 
art.222), se modifică după cum urmează: 

    1. Punctul 3.6. se exclude. 
    2. Punctul 4.1. se expune în următoarea redacţie: 

    "4.1. Comisia  Naţională, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
prezentării  de  către  solicitant a tuturor  materialelor  indicate  în 

pct.3.2.   şi  3.4.  ale  prezentei  Proceduri,  examinează  materialele 
prezentate prin intermediul Comisiei de Certificare, adoptă hotărîrea de 

eliberare   şi   eliberează  certificatul  care   atestă   corespunderea 
produsului  program cerinţelor stabilite de actele normative sau  refuză 

eliberarea  certificatului  şi informează solicitantul în  scris  despre 
temeiurile de refuz." 

https://moldlex.md/lexact/18442
https://moldlex.md/lexact/18442
https://moldlex.md/lexact/18442
https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/38685
https://moldlex.md/lexact/38685
https://moldlex.md/lexact/38685
https://moldlex.md/lexact/38198
https://moldlex.md/lexact/38198
https://moldlex.md/lexact/38198


    3. Punctele 5.1., 5.2. şi 5.4. se exclud. 
 

    Preşedintele 
    Comisiei Naţionale 

    a Valorilor Mobiliare                       Ion ROBU 
 

    Chişinău, 17 noiembrie 2005. 
    Nr.45/7. 


